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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil, protože mne zajímá

téma období egyptské historie, konkrétně významného přelomu

v zahraniční politice Egypta ve 20. století, o který se zasloužil prezident

Anwar as-Sádát. V českém prostředí se mnoho prací věnuje předešlému

prezidentovi Gamál cAbd an-Násirem a nadcházejícímu Muhammadu

Husnímu Mubárakovi, ale o Sádátovi je napsáno minimum. Cílem mé

práce bude zmapovat Sádátovu mezinárodní politiku především s USA,

SSSR a vybranými zeměmi v regionu.

Na následujících stránkách bakalářské práce se budu nejprve

věnovat životu Anwara as-Sádáta před získáním mandátu úřadu

prezidenta. Zaměřím se především na faktory, které mohly Sádáta ovlivnit

v jeho roli prezidenta. Popíšu také jeho politické začátky za egyptského

prezidenta Gamál cAbd an-Násira a následné Sádátovo zvolení do úřadu

prezidenta. Následně chronologicky zmapuji proměnlivé egyptské

mezinárodní vztahy především se Spojenými státy, Sovětským svazem a

ostatními arabskými zeměmi. Důležitým mezníkem v období vlády Sádáta

je Říjnová válka, kterou se rozhodl zahájit se spojencem Sýrií. V období

po válce navazuje sádátovský Egypt diplomatické vztahy s USA a s jejich

pomocí úspěšně vyjednává příměří a následné mírové dohody s Izraelem.

V závěru práce se budu zabývat především cestou Sádáta do

Jeruzaléma a uzavřením mírových dohod v Camp David.

Při psaní práce jsem využíval nejvíce knihy Josepha Finklestona

Anwar Sadat: VIsionary Who Dared a Jana Wannera Krvavý Jom Kippur:

Čtvrtá a pátá arabsko – izraelská válka ve světové politice.
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Při přepisech arabských názvů a jmen jsem vycházel z knihy

Luboše Kropáčka Duchovní cesty islámu. U transkripce egyptských jmen

jsem se držel tradičního přepisu.1

1
G namísto DŽ.
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2 ANWAR AS-SÁDÁT

Anwar as-Sádát se narodil 25. prosince 1918 ve vesnici Mit Abul-

Kum v úrodné oblasti delty Nilu (American-Israeli Cooperative Enterprise

2013). Během svého života často vzpomínal na onu krajinu, a dokonce

„věřil, že tiché dovednosti vesničana se staly jeho faktorem v překonání

nepřátel doma i v zahraničí.“ (Finklestone 1996: 1).

Jeho otec pracoval jako egyptský úředník v britské okupační

armádě. Později byl převelen do Súdánu, kam spolu s matkou, dcerou

súdánského osvobozeného otroka, odjeli. Rodiče na delší čas předali

starost o syna babičce, která Anwara velice ovlivnila prostřednictvím

vyprávění o novodobých hrdinech bojujících za nezávislost nejen Egypta.

Většina příběhů a pohádek politického charakteru se vyznačovala

značnou protiimperialistickou a patriotickou náladou. Mezi nejvlivnější a

nejčastěji zmiňované patřilo povídání o Gándhím, Mustafu Kemalovi a

Zahranovi, místnímu sedlákovi, jenž se postavil okupačním vojskům

(Finklestone 1996: 1–7; Lorenz 1990: 37).

Po atentátu na anglického generálního guvernéra britsko-egyptské

armády Lee Stacka, byl otec nucen v roce 1924 opustit Súdán a vrátit se

se ženou zpět do Egypta. Po ztrátě práce se přestěhoval s celou rodinou

do malého domu ve vesnici Kubrí al-Qubbah nedaleko Káhiry. Anwar se

během středoškolských let pokoušel nastartovat hereckou kariéru, ovšem

neúspěšně, a tak zájem otočil směrem k armádě (Finklestone 1996: 8).

V rámci velkého rozšiřování armády v roce 1936 se strana Wafd

a Britové domluvili na založení Královské Armádní školy v Káhiře

(jewishvirtuallibrary 25. 3. 2014). Potřeba náboru většího počtu důstojníků

otevřela brány studentům z nižších středních vrstev. Ibrahím Chajrí Paša,

vlivný člen privilegované třídy, mu přímluvou u komise jednoznačně

dopomohl k přijetí (Finklestone 1996: 11).
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Po složení závěrečných zkoušek na dvouletém studiu v Armádní

škole sloužil jako poručík v Manqabádu. Zde se na jedné z každodenních

diskuzí o aktuální egyptské situaci a problémech poprvé setkal

s Gamálem Abd an-Násirem (Sádát 1978: 19-20). Sádát významný

okamžik pro další nadcházející dějiny Egypta popisuje následovně: „ Můj

dojem byl, že byl seriózní mladík, který nesdílel se svými společníky

zájem o žertování; ani by nikomu neumožnil, být k němu povrchní…

mohlo by to urazit jeho důstojnost. Většina z mých kolegů proto držela

odstup a dokonce se zdržela rozhovorům s ním pro strach

z nedorozumění“ (Finklestone 1996: 11). Vztahy byly zprvu doprovázeny

vzájemnou nedůvěrou, později i hněvem ze strany Sádáta, protože Násir

si připsal většinu zásluh ve formování Svobodných důstojníků bez

Sádátovy spoluúčasti. Přesto všechno mezi nimi panovala po většinu

času vzájemná úcta (Finklestone 1996: 11).

V roce 1939 Sádát nastoupil do služby Spojeneckých jednotek

(Signal Corps) v Ma adí, kde se poprvé setkal se šajchem Hasanem al-

Banná. Al-Banná zastával myšlenky teokracie a odmítal formu evropské

vlády v Egyptě. Společný britský protivník dal Sádátovi odvahu navrhnout

boj pod jeho vedením, což šajch jednoznačně odmítl. Nicméně

oboustranná spolupráce v boji proti okupantům odstartovala a trvala

i za vůdce Hasana al-Hudajbího2 během revoluce roku 1952 (Finklestone

1996: 12–13; Mitchell 1969: 94–106).

Sádát unikl v roce 1941 hromadnému zatýkání, když

pomáhal Azízu Alí Misrímu3 dostat se do Iráku, kde se měl podílet na

protibritském povstání (Finklestone 1996: 15). O rok později se spojuje

2
Hasan al-Hudajbí (1881-1973): vůdce Muslimského bratrstva v letech 1949-1971

(Islammemo 2012).

3

c
Azíz

c
Alí Misrí (1879-1965): generál egyptské armády (Goldschmidt).
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v Káhiře se dvěma německými agenty. Neopatrnost a neprofesionalita

agentů měla za příčinu jejich vyzrazení a Sádáta stála dva roky vězení

(Gombár 2009: 521; Finklestone 1996: 17).

V roce 1944 z vězení utekl na svobodu a do konce 2. světové války

se ukrýval. Když skončila, začal vést výcvik mladých mužů

za účelem spáchání atentátu na Brity dosazeného ministerského

předsedu Mustafu an-Naháse. Neúspěšný útok vedl k náhradnímu plánu -

zabít ministra financí Osmana Pašu. Útočníci včetně Sádáta jsou

však na základě náhodného svědectví vraždy uvězněni (Finklestone

1996: 20–21).

Dne 14. května 1948 byla vyhlášena nezávislost Izraele, Britům

skončil mandát v Palestině a z území proto odešli. Reakce arabských

sousedů nenechala na sebe dlouho čekat a ještě tentýž den vyhlásili

Izraeli tzv. Válku za nezávislost. Židům se podařilo obhájit existenci svého

státu a Arabové utrpěli hořkou porážku. Soudní proces (zastíněný

probíhající válkou) s obžalovanými ve věci vraždy Osmana Paši se konal

bez hlavního odsouzeného, který z vězení uprchl. Sádáta a ostatní

obžalované soud zprostil viny (Finklestone 1996: 26).

V roce 1950 se Sádátovi podařilo vrátit k armádě a znovuzískat

hodnost poručíka. Obnovil také kontakty se spolkem armádních činitelů,

který se pod Násirovým vedením rychle rozrůstal. Říkali si Svobodní

důstojníci (Rosen 1986: 36).

Svobodní důstojníci nespokojení s vedením země uvažovali

o termínu převzetí moci v Egyptě na rok 1953. Ovšem nečekané

rozhodnutí krále Farúqa I. rozpustit důstojnický klub pro ně bylo impulzem

pro okamžité plánování převratu. Palác navíc získal seznam dvanácti

spiklenců z řad důstojníků, a tak Násir musel za spěchu ustanovit termín

povstání na 23. července 1952. Nečekaný problém nastal i pár hodin před
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vypuknutím akce, když se velení armády loajální králi dozvědělo o

chystaném převratu. Připravený podplukovník Júsuf Mansúr as-Sádiq


[…]


ekonomické styky zahrnující zrušení ekonomického embarga Izraele

(Gilbert 2002: 481).

Konečné Camp Davidské mírové dohody byly podepsány dne 26.

března 1979 v Bílém domě Anwarem as-Sádátem, Jimmim Carterem a

Menachemem Beginem (Rossen 1986: 130).
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Reakce arabského světa na přijetí Camp Davidských dohod byla

negativní a Sádátův podniknutý krok považovali za zradu. Bagdádský

summit, svolaný v listopadu 1978 arabskými lídry, ustanovil přesunutí

hlavního sídla Ligy arabských států z Káhiry do Tunisu a následně

odsouhlasili vyloučení Egypta z Ligy (až do roku 1989). Tímto přerušili

všechny diplomatické styky s Egyptem. Arabské státy také podezřívaly

egyptského prezidenta za participaci při izraelském útoku v polovině roku

1981 na irácký nukleární reaktor v Bagdádě (Finklestone 1996: 266–271;

Cook 2012: 150–152).
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7 ATENTÁT NA ANWARA AS-SÁDÁTA

Na domácí scéně vzrůstala opozice proti Sádátově zahraniční i

domácí politice. Série reforem v rámci politiky infitáh, která otevírala Egypt

k zahraničním ekonomickým investicím, měla za následek sociální

problémy země, velký státní finanční deficit a tím vzrůstání cen základních

potravin (Hešová 2008). Sádát byl značně Egypťany neoblíbený a v

ulicích všech větších egyptských měst se konaly mohutné protesty proti

jeho vládě (Rossen 1986: 138). V roce 1981 se Sádát pokusil o nastolení

pořádku v Egyptě, ale neúspěch ho dovedl k rozhodnutí, odstoupit

z prezidentského úřadu. Toto rozhodnutí naplánoval na rok 1982, když

měli poslední izraelské jednotky opustit Sinaj (Wagner 2007: 89).

Na vojenské přehlídce dne 6. října pří příležitosti osmého výročí

Jom Kippurské války, jenž Egypťané považovali za vítěznou, byl na

tribuně spáchán atentát na Sádáta islamistickou skupinou al-Gamá‘a al-

Islámíja vedenou Chálidem al-Islámbúlím. Na Pohřbu se zúčastnili tři

američtí prezidenti, britský princ Charles, francouzský prezident, německý

kancléř a Menachem Begin (Rossen 1986: 138–140; Finklestone 1996:

275). Arabské státy byly zastoupené pouze třemi reprezentaci.

Neoblíbenost Sádáta v Sýrii demonstruje výrok v syrském rádiu: „zrádce

je mrtev…Je to vítězství“ (Rossen 1986: 140).
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8 ZÁVĚR

Zahraniční politika Anwara as-Sádáta se vyznačovala v určitých

obdobích snahou dosáhnut míru s Izraelem a především získat zpět

ztracený Sinajský poloostrov v Šestidenní válce. Věděl, že k tomuto cílu

dojde pouze s pomocí Spojených států amerických, které ho nebrali

v prvních letech vlády vážně. Po nezdařilých pokusech navázat kontakt

s USA, se rozhodne dosáhnout míru pomocí války. Věděl, že v případě

války budou Spojené státy tlačit na uzavření příměří, čím by se mohla

otevřít cesta k pokročilejšímu jednání. Saudské Arábie a další státy

Perského zálivu uvalili na Spojené státy ropné embargo z důvodu

americké pomoci Izraeli během války. Vytvořený tlak na USA a Sádátova

iniciativa vedou k prvním úspěšným uzavřeným dohodám – Sinaj I a Sinaj

II. Následně přetrhává diplomatické vztahy se Sovětským svazem a

naopak obnoví se Spojenými státy, které mají zájem o nastolení míru na

Blízkém východě. Po delším meziobdobí, ve kterém se nedařilo

postupovat v mírových iniciativách s Izraelem, se jej rozhoduje Sádát

osobně navštívit. Izrael uvítá Sádáta v Jeruzalémě, kde egyptský

prezident přednese projev v Knessetu. Americký prezident Jimmy Carter

ve snaze přimět Izrael a Egypt k dosažení míru, pozve představitele obou

zemí do americké prezidentské rezidence v Camp David. Do vášnivých

rozhovorů se aktivně vkládá Carter a po třinácti dnech vznikají dva Rámce

mírových dohod na Blízkém východě. Sádát si prosadí požadované cíle

výměnou za americké a egyptské záruky Izraeli. Arabské státy vyjádřili

Sádátové mírové iniciativě negativní postoj a vyloučili Egypt z Ligy

arabských států. K velké kritice čelí i na domácí scéně za jeho tzv. politiku

otevřených dveří (infitáh), která způsobila velké zvýšení cen základních

potravin a chudoby. Sádát je velice neoblíben a v roce 1981 je zavražděn

militantními radikály.
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10 RESUMÉ

This bachelor thesis is dedicated to the description of life of Anwar

Sadat and his international policy. It is focused on important influence of

his policy on international relationships, mainly between Egypt and Israel.

I started with describing his early political career before the revolution in

1952 and his rise after it.

I focused on Sadat´s first steps in the international policy from the

election into the presidential office of the Arab Republic of Egypt. Then I

mentioned the most important issues between Egypt and the Soviet Union

and the United States of America.

The special chapter during his presidential rule presents the

relationship between Egypt and Israel and Camp David Accords. Finally,

disagreement of Arab League with his policy. His attitude in this question

and inner realtions leads to his assassination in 1981.
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Izraelsko – egyptská dohoda Sinaj I (18. ledna 1978).

Zdroj: Sachar 1999: 601

Příloha č. 2: Izraelsko – egyptská dohoda Sinaj II (2 a 4. září 1975).
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Příloha č. 3: Sádát, Begin a Carter podepisují Mírovou dohodu 26.

března 1979 ve Washingtonu.
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