PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Vojtěch Patričný

Název práce: Mezinárodní politika Anwara Sádáta

Oponoval: PhDr. Issam Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** je podle autora zmapovat Sádátovu mezinárodní politiku, především ve vztahu k USA a SSSR a vybranými zeměmi regionu. Cíl práce byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,*

vhodnost příloh apod.):

Téma není náročné na zpracování, vzhledem k tomu, že zejména v angličtině existuje mnoho zdrojů, v českém jazyce je jich již méně. Práce je popisná, využitých monografií je málo. Škoda, že autor nepřipojil více příloh, např. map či fotografií.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,*

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce sestává z úvodu, šesti kapitol a závěru a je přehledně koncipována. Odkazy je však lépe umístit pod čarou. Jazykový projev nevybočuje z normy.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,*

originalita myšlenek apod.):

Práce má kompilační charakter a nejde pod povrch popisovaných jevů. K práci mám následující poznámky. Str. 9 místo oprava revoluce je třeba použít výraz reforma revoluce. Na téže straně označuje autor odpůrce Sádáta za zrádce, nepřísluší mu však, aby nalepoval podobné hodnotící etikety. Na str. 10 je správný název Arabská republika Egypta. Na str. 16 měl autor spíše mluvit o dopadu politiky Sádáta na obyvatele Egypta po prohloubení vztahu s USA a vypovězení sovětských expertů, hlavně o chudobě, dluzích a nezaměstnanosti. Na str. 29 je popsána Říjnová válka neboli Jom Kipur příliš obšírně. Na str. 33 je mylná informace o nadšení Egyptanů z návštěvy Sádáta v Jeruzalémě. V závěru autor zmiňuje následky politiky otevřených dveří, škoda, že tuto problematiku více nerozvedl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři)

tři)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře

Práci předložil student: Vojtěch Patričný

Datum: 25.05.2014

Název práce: Mezinárodní politika Anwara Šadíta

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

Oprávně: PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE je podle autora zmapovat Šadítovu mezinárodní politiku, především ve vztahu k USA a RSR a vybratými domácími reáliemi. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (obsažnost, logický přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce)

(vhodnost příloh apod.)

Téma není zjednodušeně zpracováno, vzhledem k tomu, že zejména v angličtině existuje mnoho zdrojů, v českém jazyce je jich již méně. Práce je popsaná, využitých monografií je málo. Škoda, že autor nepřiložil více příloh, např. map či fotografií.

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava)

(přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)

Práce sestává z úvodu, šesti kapitol a závěru a je přehledně koncipována. Odkazy je však třeba upravit pod čarou. Jazykový projev nevypovídá z normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNŮTĚLE (celkový dojem z didaktické práce, silné a slabé stránky)

(včetně hlavních myšlenek apod.)

Práce má kompilatorní charakter a nejde pod povrch zpracovaných jevů. K práci mám následující poznámky: Str. 8 místo úpravy revoluce je třeba použít výraz: režimní revoluce. Na 10. straně označuje autor Saddáta za zrádce, nepřisluší mu však, aby nalezl podobné rozhodnutí někoho jiného. Na str. 10 je správný název Arabské republiky Egypte. Na str. 16 měl autor spíše mluvit o dohledu politiky Saddáta na otázky Egypta po prohlášení vztahů k USA a vypovězení sovětských expertů, hlavně o chudobě, dluzech a nezaměstnanosti. Na str. 29 je doplněna kinová válka kvůli Jom Kipur příměří. Na str. 33 je rovněž informace o narážení Egyptanů z návštěvy Saddáta v Jeruzalémě. V závěru autor zmiňuje nestátní politiky ovlivňující svět, škoda, že tuto problematiku více neobjevil.